



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS - SMEOS



Projeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Local: Município de ILHA COMPRIDA.SP

PLANILHA DE PREÇOS REFERENCIAIS

Referência: SINAPI - SP Data Preço 02/2025, CDHU.197 Base FEV/2025, DNIT.SICRO BASE JAN/2025 E SIURB.EDIF JAN/2025

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
LOTE 1 - FIOS E CABOS ELETRICOS							R\$ 198.267,50
1.1	CDHU.I	P.08.000.043079	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	5.000,00	R\$ 1,71	R\$ 8.550,00
1.2	CDHU.I	P.08.000.043080	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	5.000,00	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00
1.3	CDHU.I	P.08.000.043081	Cabo de cobre flexível de 4 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	4.000,00	R\$ 3,93	R\$ 15.720,00
1.4	CDHU.I	P.08.000.043082	Cabo de cobre flexível de 6 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	3.000,00	R\$ 5,57	R\$ 16.710,00
1.5	CDHU.I	P.08.000.043084	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	2.000,00	R\$ 8,81	R\$ 17.620,00
1.6	CDHU.I	P.08.000.043085	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	1.000,00	R\$ 14,88	R\$ 14.880,00
1.7	SINAPI	34602	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	1.500,00	R\$ 4,15	R\$ 6.217,50
1.8	SINAPI	34607	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	1.000,00	R\$ 9,89	R\$ 9.890,00
1.9	SINAPI	34609	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	1.000,00	R\$ 15,51	R\$ 15.510,00
1.10	SINAPI	11901	CABO TELEFONICO CCI 50, 1 PAR, USO INTERNO, SEM BLINDAGEM	M	5.000,00	R\$ 0,77	R\$ 3.850,00
1.11	SINAPI	39258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	1.000,00	R\$ 8,72	R\$ 8.720,00
1.12	SINAPI	39259	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	1.000,00	R\$ 13,78	R\$ 13.780,00
1.13	SINAPI	39260	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	M	1.000,00	R\$ 20,59	R\$ 20.585,00
1.14	CDHU.I	P.08.000.043201	Cabo de cobre flexível de 2 x 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	1.000,00	R\$ 5,39	R\$ 5.390,00
1.15	CDHU.I	P.10.000.091598	Cabo torcido flexível de 2 x 2,5 mm², isolamento em PVC antichama; ref. CABCORD0111 da Dacota, cordão Flex torcido 300 V da Nambei, Cordão flexível torcido da Megatron ou equivalente	M	1.000,00	R\$ 4,23	R\$ 4.230,00
1.16	CDHU.I	P.08.000.043231	Cabo de cobre flexível de 4 x 6 mm², isolamento 500V - isolação PP 70°C, baixa emissão de fumaça, gases tóxicos e corrosivos; ref. Silflex PP 500V da Sil, Flexicom da Cobrecom ou equivalente	M	1.000,00	R\$ 24,37	R\$ 24.365,00
LOTE 2 - COMPONENTES, MISCELÂNIAS E ACESSÓRIOS ELETRICOS							R\$ 290.173,00
2.1	CDHU.I	P.26.000.044639	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220V, corrente de 10 até 32A	UN	300,00	R\$ 16,49	R\$ 4.947,00
2.2	CDHU.I	P.26.000.044640	Mini-disjuntor termomagnético, unipolar 127/220V, 40 até 50A	UN	200,00	R\$ 13,87	R\$ 2.774,00
2.3	CDHU.I	P.26.000.044613	Disjuntor termomagnético unipolar 127/220V, corrente 10 até 30A, conforme selo de conformidade do INMETRO; ref. DQE 1030 da Eletromar, ASM1 da Soprano, Fame, Cuttler Hammer ABB ou equivalente	UN	300,00	R\$ 14,35	R\$ 4.303,50
2.4	CDHU.I	P.26.000.044614	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220V, corrente de 35 até 50A, conforme selo de conformidade do INMETRO da Pial Legrand, Eletromar / Cuttler Hammer, Soprano, Lorenzetti, ABB ou equivalente	UN	200,00	R\$ 30,73	R\$ 6.145,00
2.5	SINAPI	20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	200,00	R\$ 15,52	R\$ 3.104,00
2.6	CDHU.I	B.07.000.049501	Fita isolante de 20 m, ref. 3M Scotch 33MR ou equivalente - uso especial	UN	100,00	R\$ 30,58	R\$ 3.058,00
2.7	SINAPI	3398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	UN	500,00	R\$ 5,41	R\$ 2.705,00
2.8	SINAPI	12295	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	UN	1.000,00	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00
2.9	SINAPI	12296	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	UN	1.000,00	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00
2.10	SINAPI	12294	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, PARA USO AO TEMPO, PARA LAMPADAS	UN	1.000,00	R\$ 9,57	R\$ 9.570,00
2.11	CDHU.I	P.15.000.046109	Plafon de plástico e/ou PVC, para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27; ref. PF1 ou PF2 da Wetzel ou equivalente	UN	500,00	R\$ 7,03	R\$ 3.515,00
2.12	CDHU.I	P.02.000.042512	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve amarelo, DE= 25mm	M	1.000,00	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
2.13	CDHU.I	P.02.000.042513	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve amarelo, DE= 32mm	M	1.000,00	R\$ 4,02	R\$ 4.020,00
2.14	CDHU.I	P.02.000.090792	Canaleta em PVC na cor branca, de 20x12mm, sistema X; referência 30802X fabricação Pial Legrand ou equivalente	M	1.000,00	R\$ 7,07	R\$ 7.070,00
2.15	CDHU.I	P.13.000.045028	Tomada para telefone, tipo RJ11(2 fios); ref.09996 Pial ou equivalente	UN	100,00	R\$ 24,40	R\$ 2.440,00
2.16	CDHU.I	P.13.000.045501	Interruptor com 1 tecla (simples), com placa	CJ	200,00	R\$ 10,44	R\$ 2.088,00
2.17	CDHU.I	P.13.000.045506	Interruptor com 2 teclas (simples), com placa	CJ	200,00	R\$ 19,18	R\$ 3.836,00
2.18	CDHU.I	P.13.000.045512	Interruptor com 3 teclas (simples), com placa	CJ	100,00	R\$ 22,00	R\$ 2.199,50
2.19	CDHU.I	P.13.000.045572	Tomada 2P+T, 10A - 250V, completa; ref. 054343 da Pial Legrand ou equivalente	CJ	500,00	R\$ 10,68	R\$ 5.340,00



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS - SMEOS



Projeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Local: Município de ILHA COMPRIDA.SP

PLANILHA DE PREÇOS REFERENCIAIS

Referência: SINAPI - SP Data Preço 02/2025, CDHU.197 Base FEV/2025, DNIT.SICRO BASE JAN/2025 E SIURB.EDIF JAN/2025

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2.20	CDHU.I	P.13.000.045573	Tomada 2P+T, 20A - 250V, completa; ref. 054344 da Pial Legrand ou equivalente	CJ	500,00	R\$ 15,12	R\$ 7.557,50
2.21	CDHU.I	P.13.000.045574	Conjunto 02 tomadas 2P+T 10A, completa; ref. 054345 da Pial Legrand ou equivalente	CJ	200,00	R\$ 24,92	R\$ 4.983,00
2.22	CDHU.I	P.13.000.045575	Conjunto 01 interruptor simples e 01 tomada 2P+T 10A, completa - ref. 054346 da Pial Legrand ou equivalente	CJ	500,00	R\$ 21,38	R\$ 10.687,50
2.23	CDHU.I	P.24.000.045045	Condulete em PVC para 5 e/ou 6 entradas de 1", ref. linha Top da Tigre, Daisa ou equivalente	UN	300,00	R\$ 12,19	R\$ 3.657,00
2.24	CDHU.I	P.24.000.045047	Tampa tomada redonda para condulete em PVC de 1", ref. linha Top da Tigre, Daisa ou equivalente	UN	300,00	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00
2.25	CDHU.I	P.15.000.034101	Luminária industrial pendente tipo calha aberta instalação em perfilado com gancho I-45 para 1/2 lâmpadas fluorescentes 14W, ref. 681214 BC da ARM, PL 204/214 da Prolumi, AL7974.2FT14 Ajalumi ou equivalente	UN	500,00	R\$ 68,92	R\$ 34.457,50
2.26	CDHU.I	O.11.000.066097	Chuveiro elétrico comum com acabamento em plástico e braço, 220 V / 5500 W, ref. Bello Banho / Maxi Ducha da Lorenzetti ou equivalente	UN	500,00	R\$ 88,54	R\$ 44.267,50
2.27	CDHU.I	P.13.000.067507	Plugue 2P+T de 10A 250V, ref. 615801 / 615811 / 615821 da Pial ou equivalente	UN	1.000,00	R\$ 8,71	R\$ 8.710,00
2.28	SINAPI	2510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	500,00	R\$ 37,26	R\$ 18.627,50
2.29	SINAPI	39803	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 27 DISJUNTORES NEMA OU 36 DISJUNTORES DIN	UN	100,00	R\$ 238,19	R\$ 23.819,00
2.30	SINAPI	38089	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 127V, 150W + 2 INTERRUPTORES PARALELOS, PARA REVERSAO E LAMPADA, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	400,00	R\$ 52,39	R\$ 20.956,00
2.31	SINAPI	38090	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 220V, 250W + 2 INTERRUPTORES PARALELOS, PARA REVERSAO E LAMPADA, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	400,00	R\$ 54,15	R\$ 21.660,00
2.32	SINAPI	3380	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	100,00	R\$ 128,77	R\$ 12.876,50
LOTE 3 - PROJETORESS, REFLETORES E LAMPADAS							R\$ 271.239,50
3.1	SINAPI	39386	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	UN	1.000,00	R\$ 6,55	R\$ 6.550,00
3.2	SINAPI	39387	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	1.000,00	R\$ 14,78	R\$ 14.775,00
3.3	SINAPI	39390	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W	UN	300,00	R\$ 25,60	R\$ 7.680,00
3.4	SINAPI	39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	300,00	R\$ 28,74	R\$ 8.622,00
3.5	SINAPI	42245	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 51 W ATE 67 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	250,00	R\$ 233,00	R\$ 58.250,00
3.6	SINAPI	42243	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	250,00	R\$ 311,01	R\$ 77.752,50
3.7	SINAPI	42248	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	200,00	R\$ 488,05	R\$ 97.610,00
LOTE 4 - HIDRAULICA, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							R\$ 803.484,20
4.1	CDHU.I	B.07.000.069552	Fita teflon de 18 mm	M	10.000,00	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
4.2	CDHU.I	O.02.000.065572	Válvula para lavatório em PVC- ref. Astra ou equivalente	UN	100,00	R\$ 8,75	R\$ 875,00
4.3	CDHU.I	O.12.000.069550	Assento de plástico tipo universal para bacia sanitária; ref. Astra, Tupan ou equivalente	UN	500,00	R\$ 51,75	R\$ 25.875,00
4.4	CDHU.I	O.10.000.090733	Bacia sifonafa com caixa de descarga acoplada de louça branca - infantil, referência Icasa, Celite ou equivalente	UN	100,00	R\$ 425,87	R\$ 42.587,00
4.5	CDHU.I	O.11.000.066000	Torneira de mesa com bica móvel, acionamento por meio de alavanca, acabamento metal cromado; ref. 21.031/21.060 da Proflex, 2195/2169 da Hidrofix, 4014 da TFC ou equivalente	UN	100,00	R\$ 69,37	R\$ 6.936,50
4.6	CDHU.I	O.08.000.069515	Torneira de boia liga de cobre (bronze e latão), plástico de engenharia, elastômeros, de 3/4"	UN	100,00	R\$ 91,90	R\$ 9.190,00
4.7	CDHU.I	O.08.000.069516	Torneira de boia liga de cobre (bronze e latão), plástico de engenharia, elastômeros, de 1"	UN	100,00	R\$ 120,92	R\$ 12.092,00
4.8	CDHU.I	O.12.000.066029	Engate flexível de PVC DN= 1/2"x 40 cm	UN	500,00	R\$ 6,84	R\$ 3.420,00
4.9	CDHU.I	O.11.000.066018	Torneira longa de 1/2" ou 3/4" para pia com arejador; ref. Spagna, 2159 C24 da Metais Poly, linha C23 da Forusi ou equivalente	UN	100,00	R\$ 63,51	R\$ 6.350,50
4.10	CDHU.I	B.09.000.069513	Adesivo para tubos PVC	KG	50,00	R\$ 71,55	R\$ 3.577,50
4.11	CDHU.I	O.11.000.066106	Torneira para lavatório em plástico, bitola de 1/2"	UN	100,00	R\$ 15,35	R\$ 1.534,50
4.12	CDHU.I	O.18.000.065055	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar com sistema de travamento da tampa, capacidade de 5.000 litros, ref. comercial Fortlev, Tigre ou equivalente	UN	20,00	R\$ 2.797,11	R\$ 55.942,20
4.13	CDHU.I	O.12.000.065023	Caixa de descarga, capacidade 9 litros em plástico, de sobrepor com engate flexível e acessórios	UN	100,00	R\$ 54,54	R\$ 5.453,50
4.14	CDHU.I	O.11.000.064045	Válvula cromada para pia, tipo americana de 3 1/2" com cesta, sem unho, referência 1623 da Kimetais, Forusi, Esteves ou equivalente	UN	100,00	R\$ 63,29	R\$ 6.329,00
4.15	CDHU.I	O.02.000.062530	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, série normal, DN 40mm	M	200,00	R\$ 6,43	R\$ 1.286,00
4.16	CDHU.I	O.02.000.062531	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola, linha esgoto série normal, DN= 50mm	M	200,00	R\$ 9,92	R\$ 1.984,00



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS - SMEOS



Projeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Local: Município de ILHA COMPRIDA.SP

PLANILHA DE PREÇOS REFERENCIAIS

Referência: SINAPI - SP Data Preço 02/2025, CDHU.197 Base FEV/2025, DNIT.SICRO BASE JAN/2025 E SIURB.EDIF JAN/2025

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4.17	CDHU.I	O.02.000.062532	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola, linha esgoto série normal, DN= 75mm	M	200,00	R\$ 15,58	R\$ 3.116,00
4.18	CDHU.I	O.02.000.062533	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola, linha esgoto série normal, DN= 100mm	M	200,00	R\$ 14,77	R\$ 2.954,00
4.19	CDHU.I	O.18.000.065002	Reservatório em polietileno, com tampa de rosca, capacidade de 500 litros; ref. Acqualimp, Fortlev, Tigre ou equivalente	UN	100,00	R\$ 454,59	R\$ 45.459,00
4.20	CDHU.I	O.02.000.062501	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20mm (1/2")	M	2.400,00	R\$ 3,62	R\$ 8.676,00
4.21	CDHU.I	O.02.000.062502	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25mm (3/4")	M	1.800,00	R\$ 3,83	R\$ 6.894,00
4.22	CDHU.I	O.02.000.062503	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 32mm (1")	M	1.200,00	R\$ 8,80	R\$ 10.560,00
4.23	CDHU.I	O.02.000.062505	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50mm (1 1/2")	M	600,00	R\$ 14,46	R\$ 8.676,00
4.24	CDHU.I	O.12.000.064504	Sifão sanfonado universal de 1" x 40mm e 50mm; ref. SSU e SSU40 da Astra ou equivalente	UN	100,00	R\$ 9,57	R\$ 957,00
4.25	CDHU.I	O.11.000.066018	Torneira longa de 1/2" ou 3/4" para pia com arejador; ref. Spagna, 2159 C24 da Metais Poly, linha C23 da Forusi ou equivalente	UN	100,00	R\$ 48,20	R\$ 4.820,00
4.26	CDHU.I	O.11.000.066002	Torneira curta amarela de 1/2" para jardim, ref. Chaveta 1128A da Metais Poly ou equivalente	UN	150,00	R\$ 37,36	R\$ 5.604,00
4.27	CDHU.I	O.11.000.066037	Torneira de parede antivandalismo de 3/4" de alta/baixa pressão, acabamento cromado, ref. Chrome da Docol de 135 mm, Biopress da Fabrimar ou equivalente	UN	100,00	R\$ 557,62	R\$ 55.761,50
4.28	CDHU.I	O.11.000.064011	Válvula de descarga com registro de 1 1/2", ref. Hidramax 2550 da Deca / Docol / Flux 3650 Fabrimar ou equivalente	UN	250,00	R\$ 323,10	R\$ 80.775,00
4.29	CDHU.I	O.02.000.063513	Registro de pressão PVC soldável DN= 25mm (3/4")	UN	200,00	R\$ 14,05	R\$ 2.810,00
4.30	CDHU.I	O.07.000.063546	Registro de gaveta cromado com canopla 3/4"	UN	200,00	R\$ 68,52	R\$ 13.704,00
4.31	CDHU.I	O.07.000.063547	Registro de gaveta cromado com canopla 1"	UN	50,00	R\$ 114,63	R\$ 5.731,50
4.32	CDHU.I	O.07.000.063549	Registro de gaveta cromado com canopla 1 1/2"	UN	200,00	R\$ 172,54	R\$ 34.508,00
4.33	CDHU.I	O.10.000.065502	Bacia sifonada de louça branca 6 litros; ref. linha Sabará ou Diamantina da Icasa, linha Ravena da Deca ou equivalente	UN	200,00	R\$ 166,74	R\$ 33.348,00
4.34	CDHU.I	O.10.000.065506	Bacia turca de louça branca, 6 litros com sifão, linha Institucional da Celite ou equivalente	UN	100,00	R\$ 720,17	R\$ 72.017,00
4.35	CDHU.I	O.10.000.065522	Bacia sifonada de louça com saída horizontal, linha Ravena da Deca, ou equivalente	UN	100,00	R\$ 211,20	R\$ 21.120,00
4.36	CDHU.I	O.10.000.065671	Bacia para pessoas com mobilidade reduzida, linha tradicional, cor branco gelo, ref. linha Vogue Plus Conforto P.510 ou equivalente	UN	50,00	R\$ 827,91	R\$ 41.395,50
4.37	SINAPI	12613	TUBO DE DESCARGA, TIPO BENGALA, PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA - EMBUTIR, PVC, 40 MM X 150 CM	UN	500,00	R\$ 19,28	R\$ 9.640,00
4.38	CDHU.I	O.12.000.069503	Bolsa de borracha para bacia sifonada	UN	500,00	R\$ 6,52	R\$ 3.260,00
4.39	CDHU.I	O.12.000.069555	Anel de borracha expansão para ligação em bacia sifonada, 100 mm (4")	UN	500,00	R\$ 16,66	R\$ 8.330,00
4.40	CDHU.I	E.03.000.026735	Conjunto de fixação para lavatório (dois parafusos, duas buchas e quatro arruelas); ref. SP 7 01 da Deca ou equivalente	CJ	200,00	R\$ 15,07	R\$ 3.013,00
4.41	CDHU.I	N.03.000.065539	Armário plástico para lavatório embutir/sobrepor; referência modelo A43 fabricação Astra ou equivalente	UN	100,00	R\$ 97,00	R\$ 9.700,00
4.42	CDHU.I	O.10.000.065508	Lavatório de louça, branco, com coluna de 55,5X48cm; referência comercial linha Luna IL-9 + IC9 da Icasa ou equivalente	UN	100,00	R\$ 389,18	R\$ 38.918,00
4.43	CDHU.I	O.10.000.065509	Lavatório de louça, sem coluna de 46 x 36 cm; ref. Icasa, Sabará, Deca Ravena ou equivalente	UN	200,00	R\$ 92,54	R\$ 18.508,00
4.44	SINAPI	3854	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	50,00	R\$ 10,18	R\$ 509,00
4.45	SINAPI	3873	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	50,00	R\$ 11,86	R\$ 593,00
4.46	SINAPI	38021	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	50,00	R\$ 21,05	R\$ 1.052,50
4.47	SINAPI	3847	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	50,00	R\$ 27,44	R\$ 1.372,00
4.48	SINAPI	3861	LUVA PVC SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 0,74	R\$ 148,00
4.49	SINAPI	3904	LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 0,79	R\$ 158,00
4.50	SINAPI	3903	LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	150,00	R\$ 1,92	R\$ 288,00
4.51	SINAPI	3863	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100,00	R\$ 4,19	R\$ 419,00
4.52	SINAPI	20167	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	200,00	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00
4.53	SINAPI	20168	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	200,00	R\$ 10,84	R\$ 2.168,00
4.54	SINAPI	20169	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	150,00	R\$ 12,65	R\$ 1.897,50
4.55	SINAPI	20170	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 14,53	R\$ 1.453,00
4.56	SINAPI	37951	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 2,64	R\$ 264,00
4.57	SINAPI	3518	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 4,05	R\$ 405,00
4.58	SINAPI	3519	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	50,00	R\$ 8,48	R\$ 424,00
4.59	SINAPI	37949	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 2,38	R\$ 238,00
4.60	SINAPI	3526	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 3,27	R\$ 327,00
4.61	SINAPI	3509	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	50,00	R\$ 7,44	R\$ 372,00
4.62	SINAPI	3499	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 20 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 1,09	R\$ 218,00

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4.63	SINAPI	3500	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 1,44	R\$ 288,00
4.64	SINAPI	3501	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	150,00	R\$ 3,98	R\$ 597,00
4.65	SINAPI	3503	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100,00	R\$ 7,19	R\$ 719,00
4.66	SINAPI	3542	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 0,57	R\$ 114,00
4.67	SINAPI	3529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 0,70	R\$ 140,00
4.68	SINAPI	3536	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	150,00	R\$ 2,33	R\$ 349,50
4.69	SINAPI	3540	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100,00	R\$ 4,80	R\$ 480,00
4.70	SINAPI	7109	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 2,44	R\$ 488,00
4.71	SINAPI	7135	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	200,00	R\$ 4,99	R\$ 998,00
4.72	SINAPI	7103	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	100,00	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00
4.73	SINAPI	7138	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	200,00	R\$ 1,02	R\$ 204,00
4.74	SINAPI	7139	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	150,00	R\$ 1,15	R\$ 172,50
4.75	SINAPI	7140	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	100,00	R\$ 3,62	R\$ 362,00
4.76	SINAPI	37948	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	200,00	R\$ 3,96	R\$ 792,00
4.77	SINAPI	7097	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	200,00	R\$ 8,04	R\$ 1.608,00
4.78	SINAPI	7091	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 17,12	R\$ 1.712,00
4.79	SINAPI	11655	TE SANITARIO DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 18,20	R\$ 1.820,00
4.80	SINAPI	10432	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	UN	100,00	R\$ 356,29	R\$ 35.629,00
4.81	CDHU.I	B.07.000.067021	Mangueira plástica flexível 3/4"	M	1.000,00	R\$ 6,74	R\$ 6.740,00
LOTE 5 - MADEIRA BRUTA E APARELHADA: PRANCHÃO, VIGAS, TÁBUAS, SARRAFOS E RIPAS							R\$ 331.451,98
5.1	CDHU.I	D.02.000.090635	Madeira em cambará, cedrinho, eucalipto-citriodora, eucalipto-saligna, garapa, cupiúba, itaúba, de 5 x 20 cm - bruta	M	500,00	R\$ 41,71	R\$ 20.855,00
5.2	CDHU.I	D.02.000.021005	Madeira serrada em cambará, cedrinho, cumaru, eucalipto-citriodora, eucalipto-saligna, garapa, tuari, (viga de 6 x 12cm)	M3	15,00	R\$ 5.316,17	R\$ 79.742,48
5.3	SINAPI	20213	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	500,00	R\$ 37,60	R\$ 18.797,50
5.4	SINAPI	20211	VIGA APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	500,00	R\$ 49,99	R\$ 24.995,00
5.5	SINAPI	35272	VIGA NAO APARELHADA *6 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	500,00	R\$ 57,29	R\$ 28.645,00
5.6	SINAPI	35273	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	500,00	R\$ 59,58	R\$ 29.790,00
5.7	CDHU.I	D.02.000.021001	Caibro em cambará, cedrinho, eucalipto-citriodora, eucalipto-saligna, garapa, cupiúba, de 5,0 x 6,0cm	M	1.000,00	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
5.8	CDHU.I	D.02.000.021014	Sarrafo de cedrinho 2,5 x 5 cm	M	3.000,00	R\$ 4,66	R\$ 13.980,00
5.9	CDHU.I	D.02.000.021017	Sarrafo de cedrinho 2,5 x 10 cm	M	2.000,00	R\$ 9,09	R\$ 18.170,00
5.10	CDHU.I	D.02.000.021021	Tábua cedrinho 25 mm x 300 mm de 3º	M2	600,00	R\$ 124,90	R\$ 74.937,00
5.11	CDHU.I	D.02.000.021060	Ripa em cambará, cedrinho, cupiúba, eucalipto-citriodora, eucalipto-saligna, garapa, itaúba, pinus-elioti, 12 mm x 50 mm	M	2.000,00	R\$ 3,27	R\$ 6.540,00
LOTE 6 - CHAPAS E COMPENSADOS DE MADEIRA E TELHAS FIBROCIMENTO							R\$ 349.660,74
6.1	CDHU.I	D.03.000.021031	Chapa compensada cola resinada de 10mm (2,20 x 1,10)m	M2	605,00	R\$ 23,25	R\$ 14.066,25
6.2	CDHU.I	D.03.000.021032	Chapa compensada cola PVA resinada de 12mm (2,20 x 1,10)m	M2	1.210,00	R\$ 27,90	R\$ 33.759,00
6.3	CDHU.I	D.03.000.021033	Chapa compensada cola fenólica plastificada de 12mm (2,20 x 1,10)m	M2	1.210,00	R\$ 40,51	R\$ 49.017,10
6.4	CDHU.I	D.03.000.021034	Chapa compensada cola fenólica plastificada de 18mm (2,44 x 1,22)m	M2	605,00	R\$ 56,89	R\$ 34.418,45
6.5	SINAPI	43680	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	M2	363,00	R\$ 82,52	R\$ 29.954,76
6.6	SINAPI	7194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	M2	1.500,00	R\$ 26,22	R\$ 39.322,50
6.7	SINAPI	7189	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 8 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	UN	200,00	R\$ 124,23	R\$ 24.846,00
6.8	CDHU.I	D.03.000.021036	Chapa compensado naval em virola, espessura de 25mm - (2,20 x 1,60)m	M2	176,00	R\$ 116,43	R\$ 20.491,68
6.9	CDHU.I	M.04.000.034027	Forro em lâmina PVC, frisada, largura 100/200mm (média); com estrutura de sustentação colocado; ref. Tigre, Multiplast, Petrol, Medabil, Anflo ou equivalente - instalado	M2	1.000,00	R\$ 103,79	R\$ 103.785,00
LOTE 7 - ESQUADRIAS DE MADEIRA: BATENTES, PORTAS, FECHADURAS E DOBRADICAS							R\$ 749.800,75



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS - SMEOS



Projeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Local: Município de ILHA COMPRIDA.SP

PLANILHA DE PREÇOS REFERENCIAIS

Referência: SINAPI - SP Data Preço 02/2025, CDHU.197 Base FEV/2025, DNIT.SICRO BASE JAN/2025 E SIURB.EDIF JAN/2025

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7.1	CDHU.I	D.04.000.030135	Batente madeira itauba/garapeira/cedro/angelim 14 x 3,5 cm, vão 52 a 92 x 210 cm	UN	100,00	R\$ 198,29	R\$ 19.829,00
7.2	CDHU.I	D.04.000.030137	Batente madeira itauba/garapeira/cedro/angelim 14 x 3,5 cm, vão 122 x 210 cm	UN	100,00	R\$ 288,90	R\$ 28.889,50
7.3	CDHU.I	D.04.000.030225	Folha de porta macho/fêmea sem emenda de 72x210cm	UN	50,00	R\$ 890,50	R\$ 44.525,00
7.4	CDHU.I	D.04.000.030226	Folha de porta macho/fêmea sem emenda de 82x210cm	UN	50,00	R\$ 1.002,59	R\$ 50.129,50
7.5	CDHU.I	D.04.000.030227	Folha de porta macho/fêmea sem emenda de 92x210cm	UN	50,00	R\$ 1.091,28	R\$ 54.564,00
7.6	CDHU.I	D.04.000.030205	Folha de madeira sarrafeada, revestida nas 2 faces com laminado liso 62x210cm	UN	100,00	R\$ 866,84	R\$ 86.684,00
7.7	CDHU.I	D.04.000.030206	Folha de madeira sarrafeada, revestida nas 2 faces com laminado liso 72x210cm	UN	50,00	R\$ 860,08	R\$ 43.004,00
7.8	CDHU.I	D.04.000.030207	Folha de madeira sarrafeada, revestida nas 2 faces com laminado liso 82x210cm	UN	100,00	R\$ 893,27	R\$ 89.327,00
7.9	CDHU.I	D.04.000.030208	Folha de madeira sarrafeada, revestida nas 2 faces com laminado liso 92x210cm	UN	100,00	R\$ 958,12	R\$ 95.812,00
7.10	CDHU.I	D.04.000.030150	Guarnição cedrinho de 210 x 100 x 1 x 5 cm	M	150,00	R\$ 10,15	R\$ 1.521,75
7.11	CDHU.I	H.08.000.035003	Fechadura completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa de 1 folha; ref. 725.01/40CR da Pado, Papaiz ou equivalente	CJ	250,00	R\$ 151,06	R\$ 37.765,00
7.12	CDHU.I	H.08.000.035004	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, com miolo tipo gorges, para porta interna com 1 folha; referência 721/01 CR da Pado, 402526/40 da Arouca ou equivalente	CJ	250,00	R\$ 110,73	R\$ 27.682,50
7.13	CDHU.I	H.08.000.031734	Dobradiça em latão cromado reforçada com anéis de 3 1/2" x 3", ref. La Fonte Dob 85 3 1/2" x 3" LT S/P CR, 3635 da União Mundial ou equivalente	UN	750,00	R\$ 95,77	R\$ 71.823,75
7.14	CDHU.I	H.08.000.031740	Dobradiça em aço inoxidável escovado com anéis, de 3" x 2 1/2", para portas de até 25 kg, ref. Dobradiça 395 da La Fonte ou equivalente	UN	750,00	R\$ 87,37	R\$ 65.523,75
7.15	CDHU.I	D.04.000.034041	Tabua aparelhada de pinus macho-fêmea, de 1 x 10 cm - para forro	M2	1.000,00	R\$ 32,72	R\$ 32.720,00
LOTE 8 - TINTAS, MASSAS, SELADORA E SOLVENTES							R\$ 589.430,20
8.1	CDHU.I	J.02.000.038017	Massa corrida PVA; ref. Massa Corrida Suvinil, Massa Corrida Coral, Metalatex da Sherwin Willians ou equivalente	L	900,00	R\$ 5,99	R\$ 5.391,00
8.2	CDHU.I	J.02.000.037510	Massa corrida de base acrílica; ref. Massa Acrílica (Suvinil/Glasurit), Massa FC (Fuscolor), Massa Especial para fachada (Retinco) ou equivalente	L	900,00	R\$ 11,56	R\$ 10.404,00
8.3	SINAPI	11161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	2.000,00	R\$ 1,57	R\$ 3.140,00
8.4	CDHU.I	J.02.000.037518	Selador para tinta acrílica Coral, Suvinil ou equivalente	L	1.800,00	R\$ 13,86	R\$ 24.948,00
8.5	CDHU.I	J.02.000.028058	Tinta esmalte Premium, base água, brilhante/acetinado, várias cores, pintura interna/externa, ref. Coralit Zero da Coral, Futura Premium, Suvinil Premium, Metalatex Eco, Sherwin Williams, ou equivalente	L	1.080,00	R\$ 40,86	R\$ 44.128,80
8.6	CDHU.I	J.02.000.090805	Tinta esmalte especial para lousa, cor verde, acabamento fosco, ref. Coralit Esmalte Sintético (Coral), Suvinil Esmalte Sintético ou equivalente	L	1.080,00	R\$ 44,33	R\$ 47.876,40
8.7	CDHU.I	J.02.000.037517	Tinta acrílica para pisos, ref. Novacor Piso Liso-amarelo (Globo/Novacor), Suvinil Poliesportiva da Glasurit, Metalatex Acrílico com Quartzo da Sherwin Williams ou equivalente	L	2.700,00	R\$ 18,91	R\$ 51.043,50
8.8	CDHU.I	J.02.000.037513	Tinta latex, acabamento fosco aveludado, ref. coral 3 em 1 da Coral, rende e cobre muito da Suvinil ou equivalente	L	3.600,00	R\$ 21,71	R\$ 78.138,00
8.9	CDHU.I	J.02.000.037542	Tinta 100% acrílica acabamento fosco acetinado, Coral, Suvinil 100% Acrílico (Glasurit), Sherwin William, Metalatex (Fuscolor) ou equivalente	L	3.600,00	R\$ 31,22	R\$ 112.392,00
8.10	CDHU.I	F.03.000.039005	Pintura impermeabilizante com asfalto oxidado e solventes orgânicos, ref. Viabiv/Viapol, Neutrol/Otto Baumgart/IGOL55 Sika ou equivalente	L	900,00	R\$ 21,63	R\$ 19.467,00
8.11	CDHU.I	J.02.000.024047	Líquido imunizante para madeira pentox (Montana); ref. Penetrol Cupim (Otto Baumgart) ou equivalente	L	900,00	R\$ 26,86	R\$ 24.174,00
8.12	CDHU.I	J.02.000.038060	Thinner, ref. Natrielli ou equivalente	L	500,00	R\$ 22,60	R\$ 11.300,00
8.13	SINAPI	10478	VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	1.800,00	R\$ 44,99	R\$ 80.982,00
8.14	SINAPI	10481	VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	900,00	R\$ 36,68	R\$ 33.007,50
8.15	SINAPI	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	900,00	R\$ 47,82	R\$ 43.038,00
LOTE 9 - ACESSORIOS PARA PINTURA							R\$ 86.978,50
9.1	SINAPI	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	150,00	R\$ 35,76	R\$ 5.364,00
9.2	SINAPI	38393	ROLO DE ESPUMA POLIESTER, 23 CM X 68 MM (COMPRIMENTO X DIAMETRO), SEM CABO	UN	200,00	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
9.3	SINAPI	38390	ROLO DE LA DE CARNEIRO 25 MM X 23 CM (ALTURA DA LA X COMPRIMENTO), SEM CABO	UN	200,00	R\$ 42,14	R\$ 8.428,00
9.4	SINAPI	38381	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM	UN	50,00	R\$ 11,93	R\$ 596,50
9.5	SINAPI	38386	TRINCHA CERDAS GRIS 1.1/2" (38 MM)	UN	1.000,00	R\$ 11,41	R\$ 11.410,00
9.6	SINAPI	38476	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, *2,30* X *0,57* M (ALTURA UTIL X LARGURA MINIMA), MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS, CAPACIDADE *100* KG	UN	30,00	R\$ 383,54	R\$ 11.506,20
9.7	SINAPI	38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	UN	20,00	R\$ 1.086,19	R\$ 21.723,80
9.8	SINAPI	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	5.000,00	R\$ 2,16	R\$ 10.800,00
9.9	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	5.000,00	R\$ 0,98	R\$ 4.875,00



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS - SMEOS



Projeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Local: Município de ILHA COMPRIDA.SP

PLANILHA DE PREÇOS REFERENCIAIS

Referência: SINAPI - SP Data Preço 02/2025, CDHU.197 Base FEV/2025, DNIT.SICRO BASE JAN/2025 E SIURB.EDIF JAN/2025

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
9.10	SINAPI	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	2.500,00	R\$ 3,39	R\$ 8.475,00
LOTE 10 - ARTEFATOS DE CIMENTO E AGREGADOS							R\$ 526.503,00
10.1	CDHU.I	C.07.000.022510	Bloco de concreto de vedação 9 x 19 x 39 cm, classe C (resistência > ou = 3 Mpa)	UN	1.300,00	R\$ 3,19	R\$ 4.147,00
10.2	CDHU.I	C.07.000.022537	Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm, classe B (resistência > ou = 4 Mpa)	UN	1.300,00	R\$ 4,66	R\$ 6.058,00
10.3	CDHU.I	C.07.000.022538	Bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm, classe B (resistência > ou = 4 Mpa)	UN	1.300,00	R\$ 5,77	R\$ 7.501,00
10.4	CDHU.I	P.21.000.042347	Poste concreto armado circular, H= 7,00m p/200kgf	UN	20,00	R\$ 801,75	R\$ 16.035,00
10.5	CDHU.I	G.01.000.022516	Tijolo cerâmico furado "baianinho" de 10 x 19 x 19 cm	UN	30.000,00	R\$ 1,04	R\$ 31.050,00
10.6	CDHU.I	B.02.000.020508	Cimento CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	KG	50.000,00	R\$ 0,59	R\$ 29.500,00
10.7	CDHU.I	B.05.000.020513	Pedra britada usinada nº 1 posto obra	M3	1.000,00	R\$ 145,66	R\$ 145.660,00
10.8	CDHU.I	B.04.000.020503	Areia média lavada (a granel caçamba fechada)	M3	1.000,00	R\$ 167,70	R\$ 167.700,00
10.9	CDHU.I	B.03.000.020505	Cal hidratada (saco de 20 kg)	KG	5.000,00	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
10.10	CDHU.I	B.02.000.039031	Argamassa colante industrializada para assentamento, uso interno, tipo AC-I, conforme NBR 14081	KG	20.000,00	R\$ 0,84	R\$ 16.800,00
10.11	CDHU.I	B.09.000.024069	Aditivo hidrófugo de pega normal; ref. Vedacit, Sika 1 / Sika ou equivalente	L	2.700,00	R\$ 6,36	R\$ 17.172,00
10.12	SINAPI	4021	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	M2	5.000,00	R\$ 8,39	R\$ 41.925,00
10.13	SINAPI	36797	MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,60* M + CURVA DE 0,40 M	UN	500,00	R\$ 65,16	R\$ 32.580,00
10.14	SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	1.000,00	R\$ 5,98	R\$ 5.975,00
LOTE 11 - AÇO PARA CONSTRUÇÃO, ARAMES, P'RGOS E TELAS							R\$ 235.542,00
11.1	CDHU.I	B.06.000.021525	Aço CA-50-A \$MD bitolas	KG	1.500,00	R\$ 6,90	R\$ 10.350,00
11.2	CDHU.I	B.06.000.021538	Aço CA-60-B \$MD bitolas	KG	800,00	R\$ 7,41	R\$ 5.928,00
11.3	CDHU.I	B.06.000.021560	Tela soldada, diversas bitolas	KG	1.000,00	R\$ 8,35	R\$ 8.350,00
11.4	CDHU.I	E.02.000.026760	Prego diversas bitolas (referência 18 x 27)	KG	500,00	R\$ 11,64	R\$ 5.820,00
11.5	CDHU.I	E.02.000.027010	Arame recozido nº 18 BWG	KG	500,00	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00
11.6	CDHU.I	E.02.000.027018	Arame farpado galvanizado fio Nº 16 BWG	M	5.000,00	R\$ 1,00	R\$ 4.975,00
11.7	CDHU.I	E.02.000.027025	Arame galvanizado nº 16 BWG	KG	500,00	R\$ 16,92	R\$ 8.457,50
11.8	CDHU.I	E.02.000.090264	Arame galvanizado nº 14 BWG	KG	500,00	R\$ 14,14	R\$ 7.070,00
11.9	CDHU.I	S.04.000.031686	Tela alambrado soldada galvanizada fio 3,0mm, malha 5 x 15 cm	M2	5.000,00	R\$ 25,60	R\$ 128.000,00
11.10	SINAPI	5086	CORRENTE DE ELO CURTO COMUM, SOLDADA, GALVANIZADA, ESPESSURA DO ELO = 1/2" (12,5 MM)	KG	1.500,00	R\$ 32,64	R\$ 48.960,00
11.11	SINAPI	5.088	PORTA CADEADO EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 3 1/2"	UN	100,00	R\$ 7,82	R\$ 781,50
LOTE 12 - FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS							R\$ 201.699,00
12.1	SINAPI	14618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	UN	5,00	R\$ 1.294,06	R\$ 6.470,30
12.2	SINAPI	44532	DISCO DE BORRACHA PARA LIXADEIRA RIGIDO 7" COM ARRUELA CENTRAL	UN	100,00	R\$ 41,39	R\$ 4.139,00
12.3	SINAPI	44531	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	UN	100,00	R\$ 131,54	R\$ 13.154,00
12.4	SINAPI	38140	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO, DIAMETRO DE *110* MM, FURO DE 20 MM	UN	100,00	R\$ 31,90	R\$ 3.190,00
12.5	SINAPI	44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4" (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	100,00	R\$ 33,62	R\$ 3.362,00
12.6	SINAPI	44533	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8" (228,6 X 6,4 X 22,2 MM)	UN	100,00	R\$ 31,75	R\$ 3.175,00
12.7	SINAPI	44534	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UN	100,00	R\$ 8,27	R\$ 827,00
12.8	SINAPI	38470	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6" COM ISOLAMENTO	UN	30,00	R\$ 57,86	R\$ 1.735,80
12.9	SINAPI	38467	ALICATE DE PRESSAO 11" PARA SOLDA, TIPO C	UN	30,00	R\$ 95,53	R\$ 2.865,90
12.10	SINAPI	5090	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 5,0 MM, INCLUINDO 2	UN	500,00	R\$ 19,95	R\$ 9.975,00
12.11	SINAPI	5085	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2	UN	300,00	R\$ 29,70	R\$ 8.910,00
12.12	SINAPI	43603	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	200,00	R\$ 42,43	R\$ 8.486,00
12.13	SINAPI	10998	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	750,00	R\$ 61,57	R\$ 46.177,50
12.14	SINAPI	38399	BOLSA DE LONA PARA FERRAMENTAS *50 X 35 X 25* CM	UN	50,00	R\$ 254,56	R\$ 12.728,00
12.15	SINAPI	4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UN	10.000,00	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
12.16	SINAPI	11945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	5.000,00	R\$ 0,03	R\$ 150,00

Nelson Colombo Junior
Engenheiro Civil
CREA.SP 0601604880